

**Консолидированный отчет о финансовом положении
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)**

	Прим.	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года (пересчитано)	1 января 2017 года (пересчитано)
АКТИВЫ				
Внеоборотные активы				
Основные средства	14	1 983 874	1 877 078	1 753 354
Нематериальные активы	15	19 145	16 758	16 804
Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия		1 401	883	936
Торговая и прочая дебиторская задолженность	19	82 521	74 483	51 262
Активы, связанные с обязательствами по вознаграждениям работникам	25	6 216	6 709	6 708
Финансовые вложения	16	41 562	69 914	78 643
Отложенные налоговые активы	17	10 090	7 186	6 724
Итого внеоборотные активы		2 144 809	2 053 011	1 914 431
Оборотные активы				
Запасы	18	37 109	35 050	33 143
Финансовые вложения	16	47 192	149	12 620
Предоплата по налогу на прибыль		3 380	4 528	6 339
Торговая и прочая дебиторская задолженность	19	180 619	151 644	167 616
Денежные средства и их эквиваленты	20	84 056	102 054	86 970
Итого оборотные активы		352 356	293 425	306 688
Активы, предназначенные для продажи	33	21 467	—	—
Итого активы		2 518 632	2 346 436	2 221 119
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Капитал				
Уставный капитал	21	200 903	200 903	198 071
Эмиссионный доход		213 098	213 098	212 978
Собственные выкупленные акции		(109)	(2 702)	(2 702)
Резерв под эмиссию акций		—	—	1 678
Прочие резервы		15 322	25 960	33 695
Нераспределенная прибыль		687 786	583 216	495 926
Итого капитал, причитающийся собственникам Компании		1 117 000	1 020 475	939 646
Неконтролирующая доля		377 962	349 318	327 188
Итого капитал		1 494 962	1 369 793	1 266 834
Долгосрочные обязательства				
Кредиты и займы	23	480 989	506 990	472 057
Торговая и прочая кредиторская задолженность	26	44 046	39 840	23 698
Обязательства по вознаграждениям работникам	25	23 592	32 717	28 425
Отложенные налоговые обязательства	17	76 640	65 843	59 081
Итого долгосрочные обязательства		625 267	645 390	583 261
Краткосрочные обязательства				
Кредиты и займы	23	87 268	51 244	86 829
Торговая и прочая кредиторская задолженность	26	295 124	263 090	261 754
Резервы	27	10 901	10 561	14 305
Задолженность по текущему налогу на прибыль		5 110	6 358	8 136
Итого краткосрочные обязательства		398 403	331 253	371 024
Итого обязательства		1 023 670	976 643	954 285
Итого капитал и обязательства		2 518 632	2 346 436	2 221 119

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

Консолидированный отчет о финансовом положении

На 31 декабря 2017 года	Первоначальное представление	2е (i)	2е (ii)	2е (iii)	Пересчитано
Основные средства	1 940 227	(53 566)	(9 583)	—	1 877 078
Отложенные налоговые активы	7 178	—	8	—	7 186
Итого внеоборотные активы	2 116 152	(53 566)	(9 575)	—	2 053 011
Торговая и прочая дебиторская задолженность	151 466	—	—	178	151 644
Итого оборотных активов	293 247	—	—	178	293 425
Итого активы	2 409 399	(53 566)	(9 575)	178	2 346 436
Прочие резервы	25 430	—	—	530	25 960
Нераспределенная прибыль	621 077	(34 755)	(3 972)	866	583 216
Итого капитал, причитающийся собственникам Компании	1 057 806	(34 755)	(3 972)	1 396	1 020 475
Неконтролирующая доля	365 755	(8 615)	(3 837)	(3 985)	349 318
Итого капитал	1 423 561	(43 370)	(7 809)	(2 589)	1 369 793
Долгосрочные обязательства					
Отложенные налоговые обязательства	76 202	(10 196)	(1 766)	1 603	65 843
Итого долгосрочные обязательства	655 749	(10 196)	(1 766)	1 603	645 390
Торговая и прочая кредиторская задолженность	261 926	—	—	1 164	263 090
Итого краткосрочные обязательства	330 089	—	—	1 164	331 253
Итого обязательства	985 838	(10 196)	(1 766)	2 767	976 643
Итого капитал и обязательства	2 409 399	(53 566)	(9 575)	178	2 346 436